
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-65

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AMPLIAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  ED ACCOGLIENZA 
TURISTICO CITTADINO, REALIZZAZIONE DI UNO IAT MOBILE. CIG: Z2C25A7F98

Adottata il 12/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

12/11/2018 TORRE SANDRA
21/11/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-65

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  ED  ACCOGLIENZA 
TURISTICO CITTADINO, REALIZZAZIONE DI UNO IAT MOBILE. CIG: Z2C25A7F98

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

-  il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

-  Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della pub-
blica amministrazione» e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;

Premesso che:

-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-
tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  la Giunta Comunale con delibera n. 30/2018, ha adottato le  linee di indirizzo per la promo-
zione della città per l’anno 2018, approvando contestualmente il Piano  Marketing e Comuni-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cazione contenente le priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di sog-
giorno”, nella quale viene prevista la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti 
le misure possibili per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rende-
re il loro soggiorno più piacevole, anche per favorire la promozione di Genova come città di  
arte, cultura e storia;

-  la  Civica Amministrazione  intende perseguire la valorizzazione della Città di Genova per 
favorirne lo sviluppo economico anche attraverso il turismo;

Considerato che:

-  con legge n° 28/2006, “Organizzazione Turistica Regionale”, la Regione Liguria ha demandato 
la  gestione degli Uffici Informazioni e Accoglienza Turistica (I.A.T.)  al Comune di Genova;

- in ragione di tale trasferimento, il Comune di Genova tramite la Direzione Turismo, provvede  al-
l’erogazione del servizio mediante 4 Uffici dislocati nel territorio cittadino  che effettuano  il servi-
zio garantendo l’apertura al pubblico, 7 giorni settimanali, aperti in media dalle 9 ore alle 13,30 ore 
giornaliere;

Rilevato che:
-  per garantire un livello di servizio adeguato alla rapida crescita della domanda turistica del-

la Città, che negli ultimi anni è risultata in  continua e rapida crescita, si rende necessario 
l’uso di un triciclo Mod. T-Riciclo  a pedalata assistita  con pannelli fotovoltaici e alimenta-
zione elettrica,  che possa permettere di raggiungere il turista anche in vie o luoghi  non ser-
viti dagli Uffici Informazioni e Accoglienza Turistica (I.A.T.) del Comune allo scopo di de-
stinare il servizio in qualità di “I.A.T. Mobile”;

Considerato altresì che:

- l’uso di tale mezzo è in linea con la caratteristica di Genova “Città Smart” essendo alimentato con 
pannelli solari, e batteria elettrica;

- l’uso di tale mezzo permette anche di dare una visibilità di Genova come città  che “accoglie e và 
in contro al turista” mostrando  le sue meraviglie come destinazione turistica e di fascino per attrar-
re i visitatori, che potranno vedere e scegliere gli itinerari,  con solo ciò che realmente desiderano 
vedere;

Vista l’offerta economica  pervenuta tramite PEC del Comune di Genova,  della ditta “Ecologia 
Soluzione Ambiente S.p.A.” con sede in  Via Vittorio Veneto, 2-2/A - 42021 – Bibbiano - Reggio 
Emilia – P.IVA: 01494430356 al costo di € 19.500,00 oltre IVA 22%, prezzo ritenuto congruo 
comprensivo di:

 
• N°1 TRICICLO a pedalata assistita con alimentazione elettrica, ricarica di tipo fotovoltaico 

e frenata rigenerativa  Mod. T-Riciclo € 16.000,00 + IVA,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Personalizzazioni grafiche sui quattro lati:  € 800,00 + IVA,
• Banco interno + n°2 sgabelli: € 1500,00 + IVA, 
• Trasporto a Genova: € 400,00 + IVA ,
• Installazione di luci a LED  € 800,00 + IVA,
• Al costo totale di € 19.500,00 + I € 4.290,00 per un totale di € 23.790,00

Dato atto che la ditta “Ecologia Soluzione Ambiente S.p.A.” risulta  essere l’unico produttore a 
livello nazionale dei mezzi T-CARGO, che sono già utilizzati dal Comune di Genova dalla società 
A.M.I.U., con risultati positivi, per informazioni relative alla raccolta umido;

Ritenuto  opportuno, assegnare alla ditta “Ecologia Soluzione Ambiente S.p.A.”, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, la fornitura del  Triciclo Mod. T-Riciclo, come sopra spe-
cificato  e  come  da  offerta  economica  tenuta  agli  atti  dell’ufficio  per  un  importo  totale  di  € 
23.790,00 (IVA inclusa);

Dato atto che:

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti -
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure ur-
genti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

-  il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedimento è stato 
redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  autorizzare  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’assegnazione   alla  ditta  “Ecologia 
Soluzione Ambiente S.p.A.” (cod. benf. 56164) con sede in  Via Vittorio Veneto, 2-2/A - 42021 – 
Bibbiano - Reggio Emilia  – P.IVA: 01494430356 , ai  sensi dell’art.  36 c.  2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, la fornitura di un Triciclo Mod. T-Riciclo come da offerta economica tenuta agli 
atti d’ufficio al   costo totale di € 19.500,00 + € 4.290,00 per IVA 22%  per un totale di € 23.790,00, 
(CIG: Z2C25A7F98), prezzo ritenuto congruo, comprensivo di:

• N°1 TRICICLO a pedalata assistita con alimentazione elettrica, ricarica di tipo fotovoltaico 
e frenata rigenerativa  Mod. T-Riciclo € 16.000,00 + IVA,

• Personalizzazioni grafiche sui quattro lati:  € 800,00 + IVA,
• Banco interno + n°2 sgabelli: € 1500,00 + IVA, 
• Trasporto a Genova: € 400,00 + IVA ,
• Installazione di luci a LED  € 800,00 + IVA,

2) di impegnare la somma  di  €  23.790,00, di cui € 4.290,00 per IVA 22%   al Capitolo  79900 
c.d.c.  165.8.80 “Contabilità  e Finanza – Interventi  Straordinari  in Conto Capitale”  del  Bilancio 
2018  Crono 2018/4 C.O. 90000.5.30 P.d.C. 2.2.1.9.999 (IMPE2018/13353);

3) di dare atto che la somma di € 23.790,00 è finanziata con quota dell’Avanzo Libero applicato al 
Bilancio 2018;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

5) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale a fronte di presentazione di  fattura elettronica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedi-
mento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

    Il Direttore Turismo
  Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-65
AD OGGETTO 
AMPLIAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  ED  ACCOGLIENZA  TURISTICO 
CITTADINO, REALIZZAZIONE DI UNO IAT MOBILE. CIG: Z2C25A7F98

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










